I.R
q l/

t

=í

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP,16.990-000
CNPJ 10.367.025/000í {í - Telefax: (075) 3339-2í í, / 2í 28

coNTRATO l{o 047/2023PS-FMS.
REF. CREOENCIAMENTO N" O2'2023

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O TUNICíPIO DE SOUTO SOARES/BA E O
SERVICOS MEDICOS TOITA LTDA.

Por este lnstrumento, de um lado o MUNICíPIO DE SOUTO SOARES/BA, através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, iNSCTitO NO CNPJ N"
í 0.367.025/0001-81, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Centro, nesta cidade, neste ato
representado pelo Secrqtário Municipal de §aúde, Sr. YAGNO O IVEIRA DE SOUSA, inscrito
no CPF no 000.536.475-2'1, portador do RG n'38.193.496 SSP§P, residente e domiciliado à
Rua 07 de Setembro,92, Cenlro, nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, do
outro lado a empresa SERVICOS iIEDICOS TOITA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
N".27.487.526/0001-02, estabelecida à Rua Jose Alves de Almeida, 201, Centro, lraquara/Ba,
CEP: 46.980-000, neste ato represenlada pelo Sr. REI{ATO TAKESHI TOITA, porlador do
CPF N" 135.340.088-39 e RG N'. 1'1.583.384 SSP/SP, doravante denominâda CONTRATADA.
têm entre _si como iusto e contratado a presente coilrRArAçÀo DE EMPRESA PARA
PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS, CONSULTAS COM
MÉDICOS ESPECIALISTAS E EXAMES LABORATORIAIS, PARA ATENDIMENTO
ESPECIALIZAOO AOS PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARI,A DE SAÚDE
DESTE MUN]CÍPIO DE SOUTO SoARES/BA cuia celebração foi precedida através de
Chamamento Público para Credenciamento No. 002/2023, o qual foi processado em
conformidade com a Lei Federal No. 8.666/93 ê demais normas complementares pertinentes,
bem como as disposições deste lnstrumento, atendidas as cláusulas e condições que se
enunciam a seguir:

CLÂUSUI-A PRIIIEIRA - DO OBJETO
1 .1 . constitui Objeto do presente Contrato a CONTRATAçÃO DE EiIPRESA PARA
PRESTAçÃO DE SERyIçOS OE PROCEDIMENTOS MÉDICOS, CONSULTA§ COil
MÉo|cos ESPECIALISTAS E EXAMES LABoRAToRI,AIS, PARA ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO AOS PACTENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE MUNIcíPlO DE soUTO SOARESTBA, coníorme Edital de Credenciamento No. 00212023
e TeÍmo de Referência, que integram este Contralo, independente de transciçáo.

cúu§ULA §EGUNoA - DAV|GÊNCA

2.1. O Contrato vigoraÉ desde a data de sua publicaÉo até o prazo de '12 meses.
2.2. O Contrato poderá ser pronogado, quândo atender o disposio no Art. 57 da Lei Fedêral No.

8.666/93, de acordo com o lnteresse Público.
2.3. Na oconência de Pronogação Contratual os valores serão realustados a cada '|.2 (doze)
meses, de acordo com o IPCA ou, na Íatta dele, por outro índic€ que venha a substituí-lo, juntado
prévio parecer da Secretaria de Fazenda.

CLÁUSULA TERCEIRA. DOS PRAZOS
3.1.Da solicitação e execução dos serviços:
3.1.1.A solicitação dos serviços será feita pêla Secretaria de Saúde diretamêntê à crêdenciada

que preferir, sendo realizado fechamento mensal para emissão de Nota Fiscal.
3.r.2.O serviço será executado somente após autoúzaçâo da Secretaria Municipal de Saúde,

em ordem emitida especificamente para essa finalidade, sendo devido pagamento apenas por
procedimento autorizado e realizado.
3.1.3. Serão autorizados exclusivamente procedimentos que estejam de acordo com a

indicação médica.

3.2.Da Relliz!ção do{s) Serviço(s) e Entrega da Nota Fiscal:
3.2.1.0 serviço será executado após agendamento na empresa credenciada, obedecendo a

ffi
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n" 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990-000
CNPJ 10.367.025/000í {í - Têlêfax: (075) 3339-2150 / 2128

ordem de classiÍicaçáo de urgência, quando necessário, desde que apresenlada a autorizaÉo
da SecÍetaria Municipal de Saúde emitida especificamente para essa finalidade, quando não se
tratar de caso de urgência, sendo devido pagamento apenas por procedimento autorizado e
realizado.
3.2.1.t. Tratando-se de caso de urgência o serviço deve ser executado brevemente, desde
que apresentada a autorização da SecÍetaria Municipal de Saúde emitida especiÍicâmente para
essa Íinalidade e indicando a classiÍicação de urgência, respeitado exclusivamente o tempo dos
procedimentos préüos de transporte do usuário e preparaÉo de equipamentos.
3.2.2. Após o aceite, declarado pela Secretaria Municipal de Saúde, o prestador de serviço

deverá emitir a respectiva Nata Fiscal e encaminhá-la à mesma §ecretaria, qqe a fará vi!'
conferida e atestada para o Setor de Compras.

CLÂUSULA AUARTA. DO PREçO
4.1. São devidos exclusivamente os valores por serviços prestados, desde que prevaamente
autorizados pela Secrelaria Municipal de Saúde, respeitade a tabela de preços a seguir:

LOTE 12

ITEM PROCEDIMENTO UND QTDE VLR UNIT VtR TOTAL

1 U LTRASSONOGRAFIA DA BOLSA ESCROTAL UND 180 RS

75,00
RS

13.500,00

2 ULTRASSONOGRAFIA DA REGIÂO CERVICAL UND 110 RS

75,00
Rs

8.250,00

3 U LTRASSONOGRAFIA DA REGIÃO IGUINAL UND 230 R5

75,OO

Rs

77.250,00

4 ULTRASSONOGRAFIA DA REGIAO UMBILICAL UND 30 Rs

75,00
RS

2.250,OO

5 ULTRASSONOG RAFIA DA TIREOIDE UND 450 RS

75,OO

RS

33.750,00

6 ULTRASSONOGRAFIA DAS PARTES MOLES UND 115 Rs

7s,00
RS

8.625,00

7 ULTRASSONOGRAFIA DAS VIAS BILIARES UND 110 RS

75,00
RS

8.250,00

I ULíRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN INFERIOR UND 110 Rs

75,00
RS

8.250,00

9 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR UND 110 RS

75,OO

RS

8.250,00

10 ULTRASSONOG RAFIA DE ABDOMEN ÍOTAL UND 430 RS

75,00
RS

32.250,00

11 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA ABD UND Rs

75,00
Rs

20.250,00

T2 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA RETAL UND 32 RS

75,OO

Rs

2.400,00

13 UTTRASSQNOGRAFIA DO MUSCÚLO ESQUELÉTIEO UND 450 RS

75,00
RS

33.750,00

t4 U LTRASSONOG RAFIA MAMÁRIA UND 450 RS

75,00
RS

33.750,00

15 U LTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA UND 810 RS

75,00
Rs

60.750,00

L

270

---),.

t ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, no 08, ío andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP {6.990{00
CNPJ '10.367.025/000'l {1 - Telêfax: (075) 3339-2í 50 / 2128

ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA

!.q

UND 145

TOTAL DO LOTE R$ 400.275,00 (quatrocentos mil, duzentos e setenla e cinco reais).

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIçÔES DE PAGAMENTO
5.1.O pagamento será efetuado a partir do décimo segundo dia do mês subsequenle ao da

prestaÉo de serviços, após entrega de Note Fiscâ|, que deverá vir acompanhada das
certidões negaúvas de débitos para com a Receita Federal, Estadual, Municipal, para com o
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e da Cerlidáo Negativa de Débitos
Trabalhistas-

5.2. Em easo de devoluçáo da Nota FisÉl pára eoneçâo, o prazo Wa pagamento pâssaÉ e fluir
após a sua reapresentação.
5.3. Ficará suspenso o pagamento em caso de realizaÉo incompleto ou defêituosa dos

serviços, até a sua regularização pela Credenciada.
5.4. O pagamento eÍetuado pelo Município esterá suieito a eventuais retenções expressamente

previstas em Lei, se for o caso.

cLÁusuLA sExrA - DA DoTAçÃo oRçATENTÁR|A
6.1. Os recúrsos necessários às despesas do Contrato onerarão a(s) seguinte(s) Dotação(óes)
Orçamentária(s):

UO 02.05.02 - Fundo lúunicipal de Saúde
AçÃO 2055- Manutençãe üs Açóes da Atençáo Básica
AçÁO 2084 - Manutenção das Açóes do Bloco Médla e Atta Complexidade
AçAO 2í56- Manutenção e desenvolvimênto das Açôes do Fundo Municipal de Saúde
ELEIíENTO DESPESA 3.3.90.39. - Outros Serviços de úerceiros - Pessoa Juridica
FONTE: 150A
FONTE:1600

CLÁUSULA sÉflMA - DAs oBRIGAÇÔES DEGoRRENTES DESTE coNTRATo:
7.1.Das Obdgaçôes da Contratada:
7.1.1.Das Obri gaçóes Gerais
7.1.1.1. Realizar todos os exames e procedimentos solicitados pela Secretaria Municipal de

Saúde, desde que essa solicitaçáo seja por documento de âutorização ou oulro inslrumento
formal e escrito indicâdo pela Secretaria Municipal de Saúde;
7.1.1.1.1. Devem ser realizados somente os serviços lndicados pelo médico g_êgtoÍlzedos pela

Secretaria Municipal de Saúde.
7.1.1.2. Disponibilizar os recursios humanos devidamente capacitados para a rêalizaÉo das

atiüdades, em número suficiente para atender todas as necessidades, devidamente
identificados, uniformizados e equipados com todos os EPI'S (Equipamentos de Proteção
lndividual) necessários;
7.1.13. Aprêsentar mênsslmênte à SêcretBriB dê Saúde, em Íormulários próprios ê identificados,

Rs

75,00
RS

10.875,00

UNDt7 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 675 RS

75,OO

RS

50.525,00
18 ULTRASSONOGRAFIA VIAS URINÁRIAS UND 315 Rs

75,00

RS

23.625,00
19 U LTRASSONOG RAFIA DA PAREDE ABDOMINAL UND 315 Rs

75,OO

RS

23.625,00

TOTAL DO LOTE 12 RS

4m.275,0O

relatórios de atividade que demonstrem, quantitativa e qualitativamente, o atendimento do objeto

16

.R ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚOE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, ío andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
C PJ 10.367.025/000í €1 - TeleÍaxi (07513339-2150 I2128

do Contrato, contendo data, tipo de atendimento, eté o segundo dia útil do mês subsequente ao
da prestaÉo de seMços à Secretaria Municipal de Saúde, para mnferência e aceite;
7.1.1.4. Manler-se em consonância com os Orgãos de Fiscalizaçáo e com Alvarás de

Funcionamento e Sanitário regulares;
7.1.1.5. Disponibilizar às suas expensas todos os materiais, mobiliários e equipamentos

necessários para o atendimento do Objeto, na Unidade onde se realizará os exames;
7.1.1.6. Arcar com todos os encargos fxados pelas Leis Trabalhistas e Previdenciárias, com

respeito a seus empregados e técnicos envolúdos na prestagão de serviços e seguir as normas
regulamentadoras trabalhistas, bem como arctr com todos os tributos legais inerentes à
pÍe§!?És dos serviçA§;
7.7.t.7. GaÍantir o acesso do Conselho Municipal de Saúde aos serviços contratados no exercício

de seu poder de fiscalizaÉo;
7.1.1.8. Não praücar nenhum tipo de discriminaÉo no atendimento prestado aos usuários:
7.1.1.9. Náo praücar nenhum tipo de cobrança diretamente aos usuários pelo seÍviço prestado;
7.1.1.10. Prestar à Conlratada todas as informações necessárias para o bom desempenho dos

serviços.

7,2. Das obrigações da ContratanG:
7.2.í. Das Obrigações Gerais

7.2.1.1. Expedir as autorizações para que os usuários se encaminhem a unidade de atendimento
credenciada, identiÍicando a classiÍicação de urgência, quando Íor necessário.
72.1.2. Fis(,,lizar o atendimento às normas pertinentes, o licenciamento por Alvarás de
Funcionamento e Sanitário e o atendimênio às regulamentâçõês de segurança do trabâlho por
parte da Contratada;
7.2.1.3. Confêrir e aprovar os serviços realizados;
7.2.1.4. EÍetuar o pagamento dos serviços realizados, após conÍerência do setor mmpetente.
7.2.7.s. FiscalizaÍ o cumprimento do contrato, por pessoa designada pela administraçáo da
Prefeitura Municipal de Souto Soares, conÍorme publicação no Diário OÍcial do Município.

GLÁUSULA oITAvA - DA SUBCoNTRATAçÃO, CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA DO
OBJETO DO GONTRATO:
8.1 . A Contratada não poderá subcontratar, ceder ou tansÍerir o Objeto do Contrato, no todo ou
em parte, a terceiros, sob pena de rêscisão.

CúUSULA T{OI{A - DA§ PENAUDADES;
9.1. Das Sanções Admlnistrativas:
9.1.1. Ouem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o lnslrumento

Contratual, deixar de enlregar ou apresentar documentação falsa exigida pelo Edital, ensejar o
retardamento da execução de seu Objeto, náo manüver a proposla, Íalhar ou fraudar na
execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou crmeler ÍÍaude Íiscal, Íicará impedido
de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípim e, será
descredenciado no SICAF, ou nos sistemas de câdasúamento de Íomecedores, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos, sem preiuÍzo das multas previstas em Edital e no Contrato e das demais
cominações legais, em conformidade com o AÍt.70 da Lei Federal N.o 1O.52O|2OO2-

9.12. Na ocorrência de inadimplemento iniusüficado no Gumprimento do Objeto, no caso de sua
execução em desacordo com o especificado, ou quaisquer ouúâs ações ou omissóes que
impliquem em descumprimento do ajuste firmado, Íica suieita a proponente vencedora às
penalidades previstas no cap.rÍdo Art.86 da Lei Federal N." 8.666/93, na seguinte confoÍmidade:
9.1.2.L. Atraso até '10 (dez) dias, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação
não cumprida;
s.1.2.2. Atraso superior a 10 (dez) dias e inferior a 30 (trinta) dias, multa de 20% (vinte por
cento) sobre o valor da obrigação não cumprida.
9.1.2.3. Aúaso superior a 30 (trinta) dias, multa de 30% (tÍinta por cento) sobre o valor da
obriEagão náo cumprida.
9.1.2.4. Pela inexecução parcial, considerada após 30 (trinta) dias de atraso da obriga

q

t-.../

I
ü

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, ío andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'{t00
CNPJ í 0.367.025/000í {í - Têlefax: l075l3339-2150 I 2'128

total, considerada apos 50 (cinquentá) dias de atraso da obrigaÉo, a AdministraÉo aplicariá à

contratada, garantida a previa defesa, as sançóes previstas nos incisos la lv do ArL 87 da Lei

Federal N.o
-g.OOSlgg, e multa de 40% (quarenta por cento), quando de inexecuçáo parcial,

calculados sobre o valor da obrigaÉo não cumprida e de 50% (cinquenta por cento), quando de
inexecuÉo total, calculados sobre o valor total do Contrato, limitados ao valor total da obrigagáo

não cumprida.
9.1.3. As multas sáo autônomas, e a aplicação de uma multa não exclui a outra.
g.1.+. o prazo para pagamento da mufta será de 20 (vinte) dias úteis a conlar da intimaçáo

da apenada.
e,1.i. Não haven{g gagâmentq na prazo deleryinadq a valor §eIá inscritq çlmo dÍvida

ativa, sujeitando-se a devedora ao processo ludicial de execuçáo.

9.2,Dos itotivos de Rescisáo Contratual:
9.2.1. A Rescisão Contratual poderá oconer, a bem do lnterêsse Público, nas seguintes ocasiôes:

92.1.1. Oconendo a inexecução parcial ou total do Contrato, sem prejuízo das sançÔes preüstas no

item 17 .1.2.4.
92.1.2. Oconendo as hipóteses preüstas no Art. 78 da Lei Federal N.o 8.666i93.
92.1.3. Por ato Unilateral ou amigável, conforme decona de inadimplência das partes ou

conveniência da AdministraÉo, respeitadas suas consequências legais.

9.3. lncidiÍá nas mesmas penas previstas nos subitens supra a proponente vencedora que

estiver impedida de assinar o Termo de contrato, se recusar a fazêlo, ou não apresentjar os

documentos necessários para tanto.

CúUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAçÃO DO CONTRATO:

Este contrato será fiscalizado pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n."

035.303.54$97, portador da Matricula de n.o 571, para exer@r as atribuições de Gestor de Contratos

Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n,o 172, de 26 de

ago6to dê 2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diário Oficial do Município.

GLÀUSULA DÉCIMAPRIMEIRA . DO FORO
10.1. Fica eleito o Foro da comarca de souto soareíBA, para dirimir questóês resultantes ou

relativas à aplicaçáo deste contrato ou execução do ajuste, não resolvidas na esfera

administrativa.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em duas üas, de
igual forma e teor, na presença das testemunhas.

Souto Soares/BA, 05 de Abril de 2023

CONTRATANTE:

VA DE SOUSA
Secretário de Saúde - Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CONTRATA

SE MEDICOS TOITA LTDA
CNPJ: 27.487.526/0001 {2

TESTEMUNHAS:

$a

./-.//

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 1o andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{100
CNPJ 10.367.025/0001{1 - Têlefax: (075) 3339-2150 / 2í28

1

' [tottrs- ryoÍ A nEo r!-t
"*or."ov4,Ero, -

CPF:- oot lgq àõ s >à-
CPF:

f4uld'tc
a''lEí

I

segunda-feira, 8 de maio de 2023 | Ano VII - Edição n" 0 I 069 | Cademo I Diório oíciordo Município B[!!

Prefeitura Munici al deS to So reou a S

§%
ESTADO DA BAHIA

FUÍ{Do MUNlctpAL DE sAúDE DE soLrÍo soAREs
av, ,o5é Sarnpaio, nr 08, 1! andar, Centro, Souto Soares - gâhia, CEP 46.9lrGod)

cr{pl 10.367.025/0001-81 - Íel€fár (0751 3)!9-2150 I 212A

ExrRÂTo oE LlclrAçÃo cREDENCIAMENTo N" 002023

Processo LicitatoÍio/ Credenciamêoto nÉ 0022023
Conlrâtante: Fundo Municipalde Saúde de Souto Soare§' Bahia.

Objeto: Conlrâtação de empresa para pÍestação de serviços dê procedimentos
médicos, consultas com médicos especialistas e êxamês laboratoriais, para
atendimento especializado aos pacientes encaminhados pela §ecreta'iâ de saúde
deste municípao de souto soare§,/ba.
Conlratado: SERVICOS MEDTCOS TOITA LTDA, inscrita no CNPJ sob o

Nô.27-487.52ô/OOO1-02. estabelecida à Rua Jose Alve§ de Almeida, 201. Centro,
lraquara/Ba, cEP: 46.980-000.
Valor homologado: RS 400.275,00 (quaÚocentos mil, duzentos e selenla e cinco

Íêais), coníorme lote 12.
Embasamêntq Logal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçôes

Homolo gaçâo/Ratlff caçào]. 05 I 04 I 2023.

ContÍato N" M7r2023PS+lrS Licitação/C.edenciamento no 00Z2023PMSS
Contratante: Fundo Municipâl de Saúde de Souto SoaÍês- Bahia.

Obieto: ContrataÉo de empresa para prestação de serviçDs de procedimentos

médicos, .onsritas com médicos especialistas e êxames laboratoriais, paÍâ

atendimento especializado aos pacientes encaminhados pela secÍetaria de saÚde

deste município de souto §oares/ba,
contratado: §ERVICOS MEDICOS TOITA LTDA' inscrite no CNPJ sob o
N"-27.4A7.526!0001-02, estabelecida à Rua Jose Alves de Almeida' 201, Centro,
lraquara/Ba, CEP: 46.980-000.
vatoi gtobat: ÊS noo.275,OO (quatrocentos mil, duzentos e setenta e cinco reais), conÍoIme lote

12.
Embasamento Legal: Lei n.o 8'666193 e suas po§teriores aÍteraçóes'

Unidade OÍçamentaria: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde
Ação: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
AÉoi 2084 - ManutênÇâo da§ AÉes do Bloco Média e Àta Complexidade

Açáo: 2158 - Manutençâo e desãnvotuimento das Açóes do Fundotúunicipal de saúde

Elemento de Despssa: 3.3.90.39. - Outros Sêrviços de teÍceiro§ - Pessoa Jurídicã

Fonte: 1500
Fonte: 1600
Prazo de Vigãncia: 0510412023 a Oilvl2024 -

Rua Eutacio Viêira Viana | 0 I Cêntro I Soúo Soarss-Ba

www.soutGsoares.ba. br

Fstâ documento lor âssinádo dQ[almonto por SERASA E4êrian
3,1 F8AF4B7FB I4548-AA1C4D8A8F74EEDD

EXTRÂTO DÉ CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJIMF: í3'922-55iU000í'9E